ni furca, & familiae vnus temeritas haec mala attulit
vrbi, cum ab alijs paulisper respirari malis coeptum
esset. Ceterum, minimè dubitatum est, quin furca te-
meritasque eadem, etiam liberatura urbem fuerit, si
Ioanninus Vignatus cum Ruscono Casatensibusq.
sicuti constitutum inter eos fuerat sese coniun-
gere maturauisset, atque cum sua manu praesto
fuisset ad ea loca quae per eum occupari debue-
re. Serò postea ille ad fossam vallumque succe-
debat cum iam caesi rebelles, aut capti essent, cuius
rei terrore, pressò velut angue refugus abijt. Post
cladem hanc civilemque tumultum Metropolitana
res, & prouinciae negotia quo coeperant motu
prolabebantur haud equidem crediderim vitio
magis vllò, quàm turbatarum tantopere rerum,
in ipsa imperij sede, & arce. Neque manebant tan-
tùm in rebellionem vrbes eae quas antea descivisse ab
Metropoli demonstrauimus, aliaeque subinde aliarum
stimulis & exemplo deficiebant, sed etiam intra
Dioecesim agrumque Mediolanensem arma ab ipsis
inferebantur. Agrestes itaq. nostri, deserto aruorum
cultu quotidie migrabant in urbem cum pecore suo,
& iumentis, ne alerent hostem, neue ipsi praedâ ab
actâ ab populatoribus iisdem interficerentur; quae
rebellium ira & licentia contemptioque in Metro-
polim, ad extremo fines grassata erat. Ea verò agestis
turba conferta sub tecta, statim infecta morborum
tabe est, qui per urbem deinde vulgabatur tanta
contagione, vt sexcenti quotidie, atq. interdum plu-
res

res perirent. Accedebat ex incultis agris sociū aliud pestilentiae belliq; malum fames, quibus super alia ingruentibus malis, vrbs ipsa solitudinis pene instar fiebat. Ac miserabile sane dictu, in deserta penè, & vasta, & quotidianis funeribus exhausta vrbe conquiescere partium insania non poterat; Gibellinique, & Guelfi, dum patria perit, inter cadauera ciuium, & Reip. desperationes, de fastu & gloria sui nominis adhuc pugnabant. Principem ipsum ducemq; Ioan-nem Mariam indignum nomine imperioque hoc, ferunt laetum interea exitio ciuitatis, non modò instigatorē fuisse factionū, sed insita sacuitia adeo esse debacchatum, vt non pestē, magis non famem, non ciuilia bella Mediolanentes abominarentur. Veterū tyrannorum crudelitates cum huius immanitate comparatae, de infamia sua multum atrocitateqne perdidierint, sicuti monstrabunt ea, quae ordo iste rerum & temporum institutus referre me inuitum cogit. Cū enim, super ea quae dixi, famis & pestilentiae mala, quotidianae caedes fierent inter Guelfos, & Gibellinos, cunctaque principum furore permiscerentur, cōsiliū hoc cepere multi miseri, & desperati senes, vt facto agmine per omnia compita incederent lugubri voce pacem exposcentes. Ita flecti ad lenitatem infensos illos mutuis inimicitijs animos posse arbitrabantur. Traxerant secum aliud puerorum agmen, quos eadem clamitare docuerant; simplexq; illa multitudo irrisu potius digna quàm supplicio per urbem incedebat. Obuius huic fortē phanatico ag-
mini